
Trolejbusová elektrická výhybka motorová – 

40 km/hod.

Elektrizace železnic Praha a.s.



Sestava trolejbusové tahové výhybky typového označení 
TB 137-4 je určena pro montáž do míst, kde je potřebný rychlý 
průjezd trolejbusu a dále k náhradě starších typů cívkových 
výhybek. Základ sestavy tvoří dvě tělesa výhybky kat. č. X17/I, 
jedno těleso elektricky ovládaného kříže 10 ° kat. č. X4/III 
a rozvaděč dálkového ovládání RDO-M kat. č. G64/I. Celkové 
schéma sestavy je uvedeno na obr. 4 .

Základní výhody nového typu výhybky:

�  malý úhel rozbočení = vysoká průjezdná rychlost – 40 km/h
�  motorový pohon = tichý a plynulý chod, menší 

pravděpodobnost vzniku mechanických poruch 
�  ovládání rádiovým signálem s dosahem až 50 m 
�  signalizace stavu přestavení výhybky
�  možnost montáže do sestavy 10° i 20° kříže
�  připojení těles pomocí konektorů = žádné problémy se 

zapojením kabelů
�  samonosný rám a výměnná deska s ovládáním 

výhybky = oprava v klidu a teple v dílně
�  jednoduchá možnost doplnění dálkového ovládání 

o automatické stavění cesty trolejbusu
�  provedení rámu a základové desky výhybky z nerezové oceli

Rozvaděč RDO-M

Vyhodnocuje pomocí vazby s koncovými spínači na tělesech 
výhybek a kříže směr nastavení výhybek a na základě radiového 
signálu od řidiče trolejbusu dává tělesům impulz k přestavení 
polohy. Přestavení polohy výhybek je současně zobrazeno na 
signalizaci z LED diod (obr. 3) umístěné na převěsu nebo na 
stožáru.

Provozní napětí pro rozvaděč a motorky na tělesech výhybek 
a kříže je získáno z trakčního napětí pomocí měniče 600/24 VDC. 
Pro případ proudového rázu – např. při „zamrzlé“ výhybce jsou 
v RDO-M umístěny trvale dobíjené baterie. Přepěťová ochrana 
RDO-M je tvořena jednak nezávislou ventilovou bleskojistkou 
a dále přepěťovou ochranou vlastního měniče.

Pokyn k přestavení výhybky dává řidič vozidla na základě vizuální 
kontroly nastavení výhybky na signalizaci. Zmáčknutím tlačítka 
vyšle kódovaný radiový signál, který rozvaděč RDO-M vyhodnotí 
a provede přestavení výhybky do požadovaného směru. 
Přestavení výhybky v provozu trvá <2 sec., ale po dobu dalších 
cca 5 sec. je výhybka zablokovaná pro další přestavení. Doba 
blokace je signalizována blikáním světelné signalizace, další 
volba je možná, až se světlo ustálí. Zabrání se tak „podhození“ 
výhybky následujícím trolejbusem.

Výhody rozvaděče:
�  možnost umístění na stožár nebo mezi tělesa výhybky
�  bezkontaktní spínací prvky
�  modulární provedení, tzn. jednoduchá výměna prvků
�  tlačítko pro ruční zkoušení funkce rozvaděče
�  signalizace stavu jednotlivých funkčních modulů LED diodami

Obr. 1  Těleso výhybky 

Obr. 3  Světelná signalizace

Obr. 2  Těleso kříže  



Obr. 4  Schéma sestavy 

                           Směr jízdy

LEGENDA:
EV1, 2 – těleso elektrické výhybky
KR – těleso elektrického kříže
RDO-M – hlavní rozvaděč na převěsu
RSS-II/24 – světelná signalizace na převěsu
   (alternativní umístění světelné signalizace na stožáru)

NAPÁJECÍ KABELY

PŘÍVODNÍ KABELY 
K TĚLESŮM

PŘ
ÍV

OD
NÍ

 K
AB

EL
Y 

K 
SI

GN
AL

IZ
AC

I



Elektrizace železnic Praha a.s. Tel.: 296 500 111

nám. Hrdinů 1693/4a Fax: 296 500 700

140 00  PRAHA 4 – Nusle E–mail: info@elzel.cz

 www.elzel.cz

Elektrizace železnic Praha a.s. Tel.: 296 500 111

nám. Hrdinů 1693/4a Fax: 296 500 700

140 00  PRAHA 4 – Nusle E–mail: info@elzel.cz

www.elzel.cz

Technické parametry rozvaděče RDO - M

Jmenovité napětí 600 / 750 V DC

Prostředí venkovní 

Stupeň krytí IP 65 / IP 00

Ochrana před úrazem elektrickým proudem:

             základní ochrana izolací, krytem

          ochrana při poruše dvojitou izolací

Příkon naprázdno max. 10 W

Příkon se zatížením max. 75 W

Provozní teplota – 25 °C až + 60 °C

Způsob jištění Pojistka 6 A/gR v obou pólech

Základní rozměr rozvaděče RDO-M 450 mm × 600 mm × 180 mm

Obr. 5  Rozvaděč RDO-M 


